

## 方正科技集团股份有限公司

### 2013 年半年度报告摘要

#### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

#### 1.2 公司简介

股票简称	方正科技	股票代码	600601
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	侯郁波	戴继东	
电话	(021) 58400030	(021) 58400030	
传真	(021) 58408970	(021) 58408970	
电子信箱	IR@founder.com	IR@founder.com	

#### 二、主要财务数据和股东变化

##### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,256,865,971.91	6,525,653,852.38	-4.12
归属于上市公司股东的净资产	4,320,203,506.60	4,292,761,198.29	0.64
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	89,163,925.49	-242,516,012.01	不适用
营业收入	2,639,185,074.03	2,190,583,136.25	20.48
归属于上市公司股东的净利润	28,882,383.50	18,272,946.09	58.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,088,073.33	12,038,747.05	66.86
加权平均净资产收益率(%)	0.67	0.43	增加 0.24 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0132	0.0083	59.04
稀释每股收益(元/股)	0.0132	0.0083	59.04

##### 2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		297,634			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量

方正信息产业控股有限公司	国有法人	11.65	255,613,016	0	质押	255,613,016
武汉国兴科技发展有限公司	未知	0.93	20,305,413	0	未知	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.27	5,978,300	0	未知	
中国建设银行—诺德价值优势股票型证券投资基金	未知	0.18	4,008,600	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—广发中证 500 指数证券投资基金(LOF)	未知	0.18	3,895,117	0	未知	
陈晓音	未知	0.18	3,873,580	0	未知	
曹文良	未知	0.16	3,602,385	0	未知	
挪威中央银行	未知	0.16	3,559,470	0	未知	
李立志	未知	0.15	3,350,000	0	未知	
崔兰均	未知	0.14	3,056,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中方正信息产业控股有限公司与其他股东无关联关系也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人，未知其他股东之间是否有关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 三、 管理层讨论与分析

报告期内，本公司主营业务主要包括：PC 产品的 FA 业务、IT 产品分销及服务、IT 解决方案及 IT 系统集成、数码产品销售；生产和销售 PCB；"实业"牌晒图机、晒图纸、碎纸机等易耗品。报告期内，公司共实现营业收入 26.39 亿元，同比增加 20.48%；实现净利润 2,888 万元，同比增加 58.06%。

公司原有 PC 业务继续进行转型，形成了包括 FA 业务、IT 产品分销及服务、IT 解决方案及 IT 系统集成，数码产品销售等的综合型业务模式。报告期内，FA 业务方面主要是与 Acer 公司的合作，通过有效管控费用、提升效率，FA 业务盈利情况良好；IT 系统集成业务方向定位于打造基于汽车 4S 店的信息技术和咨询服务的专业方案提供商，逐步开发出了面向中、高端汽车 4S 店透明车间的解决方案和 BOX 一体机系统集成方案，同时提供面向汽车 ERP 领域的人员外包和培训服务。数码业务经过在产品技术和业务模式的调整，以硬件产品为先导，并整合软件、内容应用，为行业客户提供定制化的 IT 产品，形成以图形图像视觉产品为核心，对接云计算和物联网技术，成为了定制化产品提供商。

公司 PCB 业务产品主要为 HDI、高多层板和系统板背板。报告期内公司 PCB 业务实现销售收入 9.42 亿元，比去年同期增长 18.23%。公司 PCB 业务将会进一步扩大国际化进程，在加强国内市场开发的同时，重点着重于国际市场的开发，为客户真正做到一站式的服务。公司也将继续向国际化先进企业看齐，进一步提高公司的柔性生产能力，供应链管理 and 客户

服务等方面的管理水平。

### (一) 主营业务分析

#### 1、财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,639,185,074.03	2,190,583,136.25	20.48
营业成本	2,466,575,273.04	2,019,258,584.32	22.15
销售费用	43,361,179.05	31,860,098.53	36.10
管理费用	72,971,097.18	101,171,538.99	-27.87
财务费用	16,083,234.34	16,725,246.05	-3.84
经营活动产生的现金流量净额	89,163,925.49	-242,516,012.01	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-159,673,555.74	-261,887,231.05	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-59,913,017.84	85,007,885.05	-170.48

营业收入变动原因说明：报告期主营业务较上年同期转好。

营业成本变动原因说明：报告期营业收入增长，营业成本相应增加。

销售费用变动原因说明：报告期内加大销售力度，费用相应增加。

管理费用变动原因说明：报告期内对管理人员及费用控制作用显现以及折旧费用的减少。

财务费用变动原因说明：报告期财务费用变动不大，和上年同期基本持平。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是报告期销售收到的现金增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是报告期内购置固定资产减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要是报告期内运营资金顺畅，减少外部融资。

### (二) 行业、产品或地区经营情况分析

#### 1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
电脑及相关产品	1,618,189,723.72	1,576,283,608.13	2.59	22.85	25.50	减少 2.05 个百分点
印刷电路板	941,544,909.28	824,779,122.94	12.40	18.23	17.00	增加 0.92 个百分点
办公用品及设备	18,873,138.68	16,703,413.29	11.50	44.77	49.39	减少 2.73 个百分点

### (三) 核心竞争力分析

公司形成了包括 FA 业务、IT 产品分销及服务、IT 解决方案及 IT 系统集成，数码产品销售等的综合型业务模式。PCB 业务方面公司拥有一站式产品服务和专业客户服务团队，

满足工业、通讯、军工、医疗等多领域行业应用，有效降低供应链管理和运营成本，并带来最大限度的供应柔性；产品开发周期缩短，拥有国内最具实力的研究院和大批高素质的专职研究人员，为客户前端设计提供最贴近工业生产的方案；具备业内领先的现代化生产设备和成熟的管理体系，为客户提供从实验室-样品试验-批量生产的新技术转化平台；进行前沿技术合作，以研究院为载体，大大提高新技术的工业化进度，客户合作开发多项重大应用型科研课题；努力实现欧美高端通讯市场的快速发展，达到国内外市场各 50% 的市场布局。

公司在 IT 领域拥有极高的品牌知名度和号召力，目前 PC 业务正在全面向 IT 服务转型，PCB 业务方面公司是最大的内资 PCB 制造商之一和国内 PCB 行业的领军企业，公司矢志成为最受尊敬的 PCB 服务商，竭力满足客户需求和愿望，为客户提供一站式服务、为客户创造最大价值。

#### 四、 涉及财务报告的相关事项

- (一) 本报告期无会计政策、会计估计的变更。
- (二) 本报告期无前期会计差错更正。

董事长：易梅  
方正科技集团股份有限公司  
2013 年 8 月 24 日